causantur, necessitatem habent. Dictum enim est ante, quod regimen et constructio oriuntur a proportione modorum significandi, modi significandi accipiuntur a modis intelligendi, modi intelligendi a modis essendi. Constat autem quod modi essendi rerum sunt necessarii ex quo de ipsis est scientia et philosophia naturalis».

<sup>11</sup> Gerardus de Zupthania, *Glosa notabilis secundae partis Alexandri*, Coloniae 1499 (henceforth abbreviated as *Glosa notabilis II*), f. A1v: «Necessitas sumitur ex parte finis, sed talis est congrua locutio huius doctrinae. Secunda ratio: illa scientia est necessaria per quam rerum omnium habitudinem essentialiem et accidentalem cognoscere possumus, sed hoc facit noticiam, huius scientia ergo est necessaria. Tertia ratio est: illa scientia necessaria est per quam instruimur ad eliciendum perfectam scientiam ex variis scripturis, sed hoc fit per istam scientiam, ergo est necessaria».

<sup>12</sup> Cfr. Ioannes Glogoviensis, *Donati minoris declaratio*, f. B4r-B4v.

<sup>13</sup> Gerardus de Zupthania, *Glosa notabilis II*, f. A3v: «Prima est quod sit aliquid communissimum principaliter in illa scientia consideratum. Secunda est quod non excedat metas illius scientiae. (...) Tertia conditio est quod omnia in tali scientia considerata habent ordinem ad ipsum».

Q. 70 A and attributed formerly to Marsilius of Inghen<sup>14</sup>. Nevertheless the wording and explanations given by Glogoviensis resemble this text<sup>15</sup> much more than Züpthen's. While Glogoviensis and the anonymous author say *terminus communissimus, primo notus*. Züpthen says *quod sit communissimum principaliter*. With reference to his fourth condition Glogoviensis says:

«aliqua [considerata in scientia] habent attributionem ad subiectum verificativam (...) aliae autem habent attributionem reductivam»<sup>16</sup>.

The Anonymous puts it as follows:

«talis terminus [i.e. subiectum] sit verificabilis de omnibus principaliter consideratis in scientia; (...) minus principaliter considerata considere<n>tur in ordine et attributione ad ipsum»<sup>17</sup>.

It is therefore obvious that Glogoviensis does not use Züpthen directly. His source is closer to that of the anonymous commentary included in Erfurt, Ampl. Q. 70 A. It should be noted that Verson does not touch upon the problem of *subiectum attributionis* at all in his grammar whereas it falls within the scope of interest of Cracow grammarians<sup>18</sup>.

According to both Gerhard of Züpthen and Johannes Glogoviensis, *sermo significatus* is the subject of grammar as a whole<sup>19</sup>. In Züpthen's opinion the *vox litterata articulata articulatione secunda* is the subject of syntax, where the second articulation means combination of one part of speech with another under the proper proportion of modes of signifying<sup>20</sup>,